РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ          ПРОЕКТ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ  РАЙОН
 ЛЕГОСТАЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«___»______ 2019г.                     с. Легостаево                                 № ____Р

О внесении изменений в Устав
Легостаевского сельсовета Новоселовского района
В целях приведения Устава Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 21, 25, 57  Устава Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края,
Легостаевский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края следующие изменения:
1.1.В статье 7, пункт 24 изложить в новой редакции:

 24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

1.2.Статью 7.1 дополнить пунктом 4

4) органы местного самоуправления имеют право на осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
1.3.Статью 7.1 дополнить пунктом 5

5) органы местного самоуправления имеют право осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"
1.4.в пункте 1 статьи 7.2:

- подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;

- дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»»;
1.5.в пункте 6 статьи 11 слово «социальные» исключить;

1.6.в подпункте 3 пункта 2 статьи 13 слова «на основании правового акта Губернатора Красноярского края в случаях и в порядке, установленных федеральным законом» заменить словами «в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.7.в пункте 2 статьи 21 после слов «или настоящим Уставом» дополнить словом «, соответственно»;

1.8.в пункте 3 статьи 25 слова «настоящим Уставом или законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.9.в статье 27.2:
- в первом предложении пункта 3 слова «45 процентов ежемесячного денежного содержания» заменить словами «45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения»;
- во втором предложении пункта 3 слова «четыре процента ежемесячного денежного содержания» заменить словами «четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения», а слова «75 процентов ежемесячного денежного содержания» заменить словами «75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения»;
- в пункте 4 слово «содержания» заменить словом «вознаграждения»;
- дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями»;

- в пункте 5:

- слово «содержания» заменить словом «вознаграждения»;
- дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», то право на назначение пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим»;
1.10.подпункт 10 пункта 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«10) осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса»;

1.11. в пункте 4 статьи 29.1:

- в подпункте 3 слова «музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации» исключить;
- в подпункте 4 слова «музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации» исключить;
1.12. в абзаце пятом пункта 5 статьи 31 слова «о принятии или изменении» заменить словами «о принятии или об изменении»;
1.13.в пункте 1 статьи 17 слова «не может исполнять полномочия Главы сельсовета» заменить словами «временно отсутствует»;
1.14. статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Публичные слушания

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей поселения главой поселения, Советом депутатов поселения могут проводиться публичные слушания.

1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.

2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний, определяется Решением Легостаевского сельского Совета депутатов  от 26.03.2018 №121-3Р  «О внесении изменений и дополнений в решение Легостаевского сельского Совета депутатов от 18.10.2017 №113-1 Р  «О внесении изменений и дополнений в решение № 18-4Р,от 09.06.2007 г. «О порядке организации и проведении публичных слушаний в Легостаевском сельсовете»  и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решение Легостаевского сельского Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.15. главу 6 дополнить статьей 36.1 следующего содержания:
Статья 36.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан проводится:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого сельсовета (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или сельсовета. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан»;

1.16. пункт 3 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«3. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста»;
1.17.  в абзаце четвертом пункта 3 статьи 50 слово «администрации» исключить;
1.18. главу 9 дополнить статьей 52.1 следующего содержания:
«Статья 52.1. Исполнение бюджета поселения

1. Исполнение бюджета поселения производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией поселения с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.

2. Исполнение бюджета поселения организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Лалетину С.В.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
Глава сельсовета                                          С. В.Лалетина